
ТАЬ^РИЗИ
рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Эради Шерали дар мавзуи 
«Синтез ва тахкики хосиятх,ои гидрогелхои кислотаи акрилат ва 
акриламид бо баъзе металл^ои интиколй», ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 1.4.-Химия (1.4.7 -  
Химияи пайвастахои фаромолекулй) пешниход шудааст

Мубраммии мавзуи тахкики диссертатсионии Эради Шерали ин ба 
равандхои оксидшавй катализаторхои полимери зудварамкунанда ва 
истифодаи гидрогелхои акриламидй ба инкишоф, хосилнокии зироатхои 
кишоварзй ва баланд шудани сифати махсулот, таъсири обдаббандагии 
гидрогели зудварамкунанда гузошта шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Эради Шерали 
унвондуи лоихаи илмии «Синтез ва тахкики варамкунии гидрогелхо дар 
асоси пайвастахои координатсионии охан, рух ва мис, дабхахои 
истифодабарии онхо дар ходагии халк; ва тиб» (раками бакайдгирии 
давлатиаш № 0120TJ1061) назди озмоишгохи илмй-тахкикотии «Химия 
ва технологияи растанихои доругй»-и Института илмию тахкикотии 
Донишгохи миллии Тодикистон ба шумор мерафт.

Эради Шерали соли 2010 ба факултаи химияи Донишгохи миллии 
Тодикистон ба ихтисоси 31050102 - Химияи умумй до хил шуда, онро 
соли 2015 аз руйи ихтисоси химияи умумй, тахассуси муаллими химия 
хатм намуд. Фаъолияти кориашро аз соли 2015 баъди хатми Донишгох 
бо тарики роххати Вазорати маориф ва ил ми Думхурии Тодикистон ба 
МТМУ - и №15 - и н. Шамсиддин Шохин ба хайси муаллими фаннй 
химия фиристода шуда, то соли 2019 дар муассисаи мазкур фаъолият 
намудааст. Соли 2020 дар литсейи касбии политехники ш. Душанбе ба 
хайси омузгори фанни химия кор кардааст. Аз соли 2021 то 2025 ба 
хайси ходими илмй ва унвондуи Института илмию тахкикотии 
Донишгохи миллии Тодикистон фаъолият намудааст. Солхои 2022-2023 
мухандиси кафедраи химияи тахлили кору фаъолият кардааст.

Хдмзамон аз 01.09.2023 то хол муовини декан оид ба тарбияи 
факултети тиббии Донишгохи миллии Тодикистон ва ассистента 
кафедраи химияи тахлилии факултети Химия кору фаъолият карда 
истодааст.

Кори диссертатсионй аз муккадима ва 3 боб, хулоса ва фехристи 
адабиёти истифодашуда, ки 134 номгуйро дар бар мегирад, аз он думла 
114 номгуйи бо забони русй ва тодикй 20-хоридй ва 13- номгуйи корхои 
илмии довталаб иборат аст.
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Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахдики диссертатсионй ассоснок 
карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёби гардида, объект ва 
мавзуи тахдик;, хадаф ва вазифахои он, асосхои назариявй ва методологй, 
навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Дар боби аввали кори диссертатсионй ба дустудуи адабиёти илмй 
оид ба синтез ва хосиятхои гидрогелхо, пайвастахои координатсионии 
металлхои гуногун бо кислотахои органикй, хосиятхои гидрогелхои 
полимерй, синтези полимерхои акриламидй ва ахамияти гидрогелхои 
полимерй ва истифодаи онхо, таваддух дода шуда, маълумот гирд оварда 
шудааст.

Дар боби дуюм «Кисми эксперименталй (тадрибавй). буда дар 
шароити озмоишгох хосил кардани полимерхои зудварамкунанда бо 
ионии металлхои гуногун, хосиятхои физики ва химиявиш акриламид ва 
кислотаи акрилат, синтези пайвастахои координатсионии гетеровалентй 
ва гетероядрой бо лигандхои фаъоли биологй, усули хосилкунии 
гидрогелхои дорой ионхои Fe (II, III) дар диматхои доимии pH, дар 
махлулхои обй, усули хосилкунии катлизаторхои металлокомплексй дар 
асоси акриламид бо рохи иловакунии иони металл дар зинаи синтез ва 
муайян кардани иони металлхо дар таркиби полимери зудварамкунанда 
мавриди омузиш карор гирифта шуданд.

Дар боби сеюм маълумот оид ба гидрогелхои металлдор ва таххщи 
хосиятхои физикй-химявии онхо, махсуситяхои синтези полимерхои 
зудварамкунанда аз кислотаи акрилат ва акриламид, хусусиятхои синтези 
пайвастахои координатсионии охан, мис ва рух бо кислотаи акрилат ва 
акриламид, спектрхои ИС-и полимери зудварамкунанда бо ионхои охан, 
рух, мис, пайвастахои координатсионии охан (II, III) бо акриламид, 
гидрогелхои бисёрфунксионалй дар асоси пайвастаи координатсионии 
мис (II) бо акриламид ва кислотаи акрилат, пайвастахои 
координатсионии кобалт (II) бо акриламид, фаъолияти каталитикии 
комплексхои металлоферментй бо гидрогели акриламидй, ки дар 
раванди оксидкунй бо сулфати натрий хосил карда шудаанд, фаъолнокии 
каталитикии комплексхои полимерии гетероионии металлхои интиколй 
дар дараёни оксидшавии мархилаи моеъи кислотаи аскорбин бо 
оксигени молекулавй, омузиши хосиятхои физикию химиявии 
гидрогелхои акриламидй в а методикаи гузаронидани озмоишхои 
вегетатсионй, сахроии гидрогелхо дар зироатхои гуногуни кишоварзй ба 
риштаи тахкик кашида шудааст.

Хдмин тарик усулхои тахияшудаи синтез имкон медиханд, ки барои 
равандхои оксидшавй катализаторхои полимери зудварамкунанда ва 
хеле фаъол ба даст оварда шаванд.Таъсири мусбии гидрогелхои 
акриламидй ба инкишоф, хосилнокии зироатхои кишоварзй ва баланд
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шудани сифати махсулот нишон дода шудааст. Истифодаи гидрогелхои 
зудварамкунанда, хосилнокии махрулотро зиёд карда, таъсири 
обдаббандагии гидрогели зудварамкунанда имкон медихад, ки об ва 
нурихри минералиро хеле сарфа карда шаванд.

Нуктахри илмй ва натидахри диссертатсия илман асоснок буда, бо 
далелхои муътамади назариявй-методй ва тахдилй мустахкам карда 
шудаанд. Мухтавои ассосии диссертатсия дар макрлахои илмии 
нашргардида ва баромадхри муаллиф дар конфронсхри сатхд гуногун 
инъикос ёфтаанд.

Хулоса диссертатсияи Эради Шерали дар мавзуи «Синтез ва 
тавдики хосиятхри гидрогелхри кислотам акрилат ва акриламид бо баъзе 
металлхри интихолй» ба талаботи Тартиби до дани дарадахри илмй 
(кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) ва 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферати диссертатсия (карори Раёсати Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 31 марти 
соли 2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии 
номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 1.4.-Химия (1.4.7 -  Химиям 
пайвастахри фаромолекулй) барои хрмоя пешнихрд карда мешавад.

Рохбари илмй:
доктори илмхри химия, профессор, 
муовини ректор оид ба корхои илмии 
ДДОТ ба номи С. Айнй
« J2 A .»  А-дДРиДа t .  2026

Радабзода С.И.

Сурога: 734025,Думдурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Шохмансур,
4 гузаргох, х.5, худ. 3.
Телефон: (+992)904600460 
E-mail: ikromovih80@ mail.ru.

там :
и vr5

Имзои профессор С.И. Радабзода|а^ё^Й З^.
ЁСАТИ

КАДРЮ /. 1 г-корхКодирзода С.
Сардори раёсати кадрхо ва корхои м|
ДДОТ ба номи С. Айнй

Сурога: Донишгохи давлатии бм^дгбрйиу^^дикистон ба номи 
Садриддин Айнй, 734003, Думхурии Т ой тсй ст^^^ . Душанбе, хиёбони

М АХСУС / 1 Т 7 /

Рудакй 121. Тел: (37)224-13-83; Е-майл: 
www.tgpu.tj

“ O i  ” a n j i h t u  соли 2026

tgpu.tj; Сомонаи расми:

з

http://www.tgpu.tj

